
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  57Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA nº 1453/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386216;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 1.080,94, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o municipio de Novo Repartimento no período de 19/04 à 
22/04/2024, execução de provas de legislação e provas práticas de trân-
sito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Luís Carlos Cruz Bezerra ag. fisc. transito Ciret. marabá 5117410/4

Wellington de Souza Costa ag. fisc. transito Ciret. marabá 57201809/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1455/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386198;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Eldorado dos Carajás – 15/05 à 20/05/2024, 
Curionópolis/Belém – 21/05 à 29/05/2024, realizar adequação de ponto 
elétrico e ponto lógico para instalação do novo sistema de telefonia fixa co-
mutada (STFC) de fornecimento de discagem direta a ramal (DDR), longa 
distancia nacional (LDN), similar a linha direta empresarial com o sistema 
informatizao de gerenciamento online de acordo com as especificações do 
processo licitatório numero 2022/1563784.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior Assist. transito Daf/cl/gtran 54194721/2

Jacó Epifânio dos Santos Aux. Operac. transito Daf/cim 80845612/1

Maurício Carlos Pinheiro Aux. Operac. transito Daf/cim 80845695/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1468/2024-DAF/cgp, de 22/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2024/184677;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 1239/2024-DAF/CGP de 08/04/2024, publicada 
no DOE nº 35.784 de 16/04/2024, que autorizou 20 e ½ diárias ao servidor 
Nelcivan de Oliveira Viana, do município de Santarém para o município de 
Oriximiná.
Onde se lê: no período de 24/03 á 13/04/2024 – valor R$- 6.331,22.
Leia-se: no período de 24/03 á 13/04/2024 – valor R$ - 6.259,76.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1473/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386165;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município 
de Castanhal para o Município de Viseu no período de 30/04 à 16/05/2024, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Alessandro Saraiva Tavares Agente fisc.trânsito castanhal 57217202/1

Carlos Arthênio Batista Dias Agente fisc.trânsito castanhal 57202225/1

Mário Sérgio Silva da Silva Agente fisc.trânsito castanhal 57202007/1

Patrick Siqueira Ribeiro Agente fisc.trânsito castanhal 57217176/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1481/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386159;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86 referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o municipio de Ananindeua no período de 30/04 à 
16/05/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município. atendendo ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA - Km-0 
ao Km-18 da Rod. BR-316.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Claudionilso Quaresma Lima Ag,fisc. transito Ciret. abaetetuba 5212650/2

Eldima Nunes da Silva Ag,fisc. transito Ciret. abaetetuba 54191707/3

Marco Antonio Carvalho Quaresma Ag,fisc. transito Ciret. abaetetuba 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa Ag,fisc. transito Ciret. abaetetuba 57202090/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1483/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386161;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86 referente ao deslocamento do Municí-
pio de Castanhal para o municipio de Ananindeua no período de 30/04 à 
16/05/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município. atendendo ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA - Km-0 
ao Km-18 da Rod. BR-316.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edimilson Silva Sousa ag. fisc. transito Ciret. castanhal 57227294/1

Hanry José Carvalho Moura ag. fisc. transito Ciret. castanhal 57228257/1

Robson Machado Paiva ag. fisc. transito Ciret. castanhal 57200274/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1487/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386183;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 e ½ (nove 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 2.933,98 referente ao deslocamento do Município de 
Capitão Poço para o municipio de Belém – 29/04 à 08/05/2024, tratar 
junto a CNCIR das demandas processuais demandadas a Ciretran “B” de 
Capitão Poço.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cleber Mesquita da Silva gerente Ciret.cAPITÃO POÇO 5946618/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1491/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386163;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (dezes-
seis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 5.095,86 referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o municipio de Santa Luzia do Pará – 30/04 à 16/05/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Bruno Lucas de Freitas ag. fisc. transito Ciret. capanema 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira ag. fisc. transito Ciret. capanema 57201949/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1498/2024-DAF/cgp, de 19/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386135;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (dezes-
seis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-


